
Indirizzo: Corso XXV Aprile, 2 - 14100 ASTI  
C.F. 80005780053 
Tel/Fax: 0141 212666  
Sito internet : www.scuolebrofferio.edu.it 
E-mail: atmm003004@istruzione.it 
PEC: atmm003004@pec.istruzione.it 
Succ. “Martiri della Libertà” Tel/Fax 0141 211223 

 

 

CIG : Z55272F03B 

CIG : ZFA272F28B 

CIG : Z0F272F3EA 
 
 

                        ASTI,  18/02/2019 

 

Agli Atti  

All’Albo on line 

 
DETERMINA SEMPLIFICATA per AFFIDAMENTI SOTTOSOGLIA  

art. 36 comma 2  D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art.  25 comma 1 b) D.Lgs. 56/2017 

art. 32 D.Lgs.50/2016 come modificato dall’art.22 comma 1 a) D.Lgs. 56/2017 

                           

Attività formative integrative in materia di diffusione e pratica dello sport 

Determinazione Regione Piemonte n. 96 del 04/02/2019 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 
  
Vista la L.R. 28/2007 art. 21, c. 2 DGR 81 – 8233 del 20/12/2018 relativa al Programma 

Regionale “Settimana dello Sport e del Benessere 2018/2019 
Vista  la Determinazione numero 36 del 04/02/2019 Regione Piemonte di approvazione 

delle graduatorie delle Scuole beneficiarie del contributo per la realizzazione delle 
attività di cui sopra 

Visto  per effetto della suddetta determinazione regionale, la Scuola Brofferio è assegnataria 
di un contributo pari a € 1.336,00 e che le attività in discorso dovranno realizzarsi 
nella Settimana del Carnevale 2019 

Visto il progetto presentato e assegnatario del contributo di cui sopra 
  

mailto:atmm003004@istruzione.it
mailto:atmm003004@pec.istruzione.it


VISTA la delibera del CI n. 21 Verb. 4 del  11/02/2016 con la quale è stato approvato il PTOF per gli 
anni scolastici 16/17-17/18-18/19 

VISTO che l’art. 36  Dlgs 50/2016 e successive modificazioni  
VISTO l’art. 55  del Decreto n.129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”- pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.267 del 
16.11.2018 ed entrato in vigore dal 17/11/2018, il quale prevede che “Il presente 
regolamento sostituisce il  regolamento di cui al decreto del Ministro  dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 1° febbraio 2001, n. 44, le cui  disposizioni continuano ad 
applicarsi fino al 31 dicembre dell’esercizio finanziario  in corso alla data di entrata in vigore 
del presente regolamento e sono abrogate successivamente a tale data” 

VISTA la delibera Consiglio di Istituto n. 7 a) Verb n. 01 - seduta del 13/12/2018 
VISTO il Regolamento dell’Attività Negoziale attualmente vigente in materia di acquisizione di lavori, 
servizi e forniture 
CONSTATATO che – non esistono, fra i docenti di Educazione Motoria  in servizio presso la Scuola 

Secondaria 1° grado Brofferio, insegnanti con le caratteristiche necessarie per le attività formative 

relative a :  calcetto – zumba – orientamento 

VISTA la necessità di affidare la attività di formazione relative alle discipline di cui sopra, come richiede la 

stessa determinazione regionale n. 96,  ad Associazioni,, Enti o Federazioni ( Enti di Federazioni sportiva, 

Coni ecc..) 

RILEVATA l’inesistenza di CONVENZIONI CONSIP aventi ad oggetto beni/servizi  comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura  

RILEVATA l’esigenza  di  procedere all’acquisto  del  servizio  di  formazione  con affidamento  diretto, ai 

sensi degli  artt. 36, comma 2, lettera a) e 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, artt. 33   commi 1 

e 3 e 34 del decreto interministeriale 1 febbraio 2001, n. n. 44, rivolgendo richiesta ad Associazioni 

Sportive, di provata affidabilità e competenza e che hanno presentato un’offerta congrua rispetto alle 

attività da svolgere e alle disponibilità assegnate dalla Regione Piemonte 

CONSIDERATE  le Linee Guida ANAC n. 4, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 

APPURATO che per gli affidamenti fino all’ importo fino a 5.000 euro, secondo quanto previsto dal 

paragrafo 4.2.2 delle Linee guida Anac n. 4, recanti la disciplina degli affidamenti sotto soglia, le stazioni 

possono acquisire, indifferentemente, il DGUE oppure un’autocertificazione ordinaria, nelle forme del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445 

VISTO quanto prevede l’art. 40 comma 2 del Codice dei Contratti pubblici  relativamente all’obbligo di 

uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione che non si 

traduce necessariamente nel ricorso di piattaforme informatiche di negoziazione di cui all’art. 58, ma 

riguarda l’utilizzo dei mezzi di strumenti di comunicazione digitali 

RILEVATO che a seguito indagine esplorativa del mercato, si è provveduto, ad acquisire le seguenti 

offerte : 

 



1)  ATTIVITA’ FORMATIVA di CALCETTO     CIG:  Z55272F03B 
 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA  ORANGE  FUTSAL Asti 

n. 7 classi 3^ Scuola Brofferio impegnate il giorno 08/03/2019 dalle ore 8.30 alle 13.30 – da fornire  n. 

04 istruttori 

€ 200,00 totali Iva compresa 

 

2) ATTIVITA’ FORMATIVA di ZUMBA  CIG:  ZFA272F28B 
 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA  SALSABOR ASTI 

Tutte le classi 1^ 2^ 3^  Scuole Brofferio e Martiri impegnate nei gg. 06/03 – 07/03 -  08/03/ dalle ore 

8.30 alle 13.30  – da fornire  n. 2  istruttori a giornata 

€ 400,00 totali Iva compresa 

 

3) ATTIVITA’ FORMATIVA di ORIENTAMENTO  CIG:    Z0F272F3EA 
 

 FEDERAZIONE ITALIANA SPORT ORIENTAMENTO 

Tutte le classi 1^ 2^ 3^  Scuole Brofferio e Martiri impegnate nei gg. 06/03 – 07/03 -  08/03 dalle ore 

8.30 alle 13.30 – da fornire  n 2 tecnici a giornata 

€ 300,00 totali  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

in qualità di  RUP   

DETERMINA 
 
di procedere con affidamento diretto, di cui al comma 2 lettera a) art. 36 del D.lgs 50/2016, in quanto 
trattasi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai 40.000 Euro.  
 
 
ART. 1  -  OGGETTO dell’AFFIDAMENTO 
La fornitura riguarda il servizio di  
 
                          Attività formative integrative in materia di diffusione e pratica dello sport 

Determinazione Regione Piemonte n. 96 del 04/02/2019 

 



1)  Associazione Sportiva ORANGE  FUTSAL Asti – ATTIVITA’ di CALCETTO – ore giornaliere 4  

giorno 08/03/2019 dalle ore 8.30 alle 13.30 – figure richieste n. 4 istruttori  

 per un totale di  € 200,00 

        CIG:  Z55272F03B  

2) Associazione Sportiva  SALSABOR ASTI – ATTIVITA’ di ZUMBA 

     Giorni 06/03  7/03  08/03 dalle ore 8.30 alle 13.30 – per un totale di 8 ore  figure richieste n. 2           

istruttori  

Per un totale di  € 400,00 

       CIG:  ZFA272F28B 
 

3)  Società FEDERAZIONE ITALIANA SPORT ORIENTAMENTO – ATTIVITA’ di ORIENTAMENTO 

Giorni 06/03  7/03  08/03 dalle ore 8.30 alle 13.30 per un totale di  6 ore – figure richieste 2 

istruttori 

Per un totale di  € 300,00 

 CIG:    Z0F272F3EA 

 
ART. 2 CRITERIO di AFFIDAMENTO 
E’ stato considerato il criterio del prezzo congruo, nel senso che l’affidamento rientra nel limite fissato 
nel successivo art. 5. 
Inoltre, è stato rispetto il criterio di rotazione, assicurando – con l’espletamento di più attività formative 
– una reale diversificazione e quindi il principio della partecipazione delle microimprese. 
 
 
Art. 3 FORNITORE  
 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA ORANGE  FUTSAL Asti – C.F. 92051920053 .     
  CIG:  Z55272F03B 
 A.S.D. SALSABOR  - C.F. 92044940051 
 CIG:  ZFA272F28B 
 FEDERAZIONE ITALIANA SPORT ORIENTAMENTO – C.F. 80023420229  
 CIG:  Z0F272F3EA 
 
Art.5 IMPORTO dell’ AFFIDAMENTO 
Gli importi rientrano nel finanziamento regionale,  che determina totale copertura nella Scheda A03.1 
DIDATTICA. 
 
 
Gli importi comprendono tutte le spese per attività di formazione dovute; eventuali  materiali vari 
necessari all’espletamento dell’attività  dovranno essere forniti dai rispettivi docenti, durante le lezioni, 
senza ulteriori costi aggiuntivi.  
 



Gli affidatari saranno informati sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge 136/2010. 
Sarà evidenziato il codice CIG relativo ad ogni fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria. 
 
 
ART. 6 IMPUTAZIONE P.A. 2019  
Scheda Finanziaria  A03.01 relativa a DIDATTICA. 
 
 
ART. 7 PROCEDURA e DOCUMENTI 

Relativamente alle Società 

 E’ stato acquisito agli il DURC attestante la regolarità delle medesime. 

 E’ stata acquisita agli atti la visura della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
di Asti 

 E’ stata acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e di certificazione 
attestante situazioni o meno di esclusione di cui agli artt.. 80 e 83  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii ed 
altro; tale dichiarazione comprende, altresì, quella relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 136 del 13/08/2010 

 E’ stato acquisito agli atti il Patto di Integrità. 
 
 
Verrà inviata comunicazione alle Società  per ottenere il rilascio di : 
copia controfirmata per accettazione dello specifico Disciplinare 
 
Art.  8  TEMPI di ESECUZIONE 
Il servizio di formazione a dovrà essere completato nella settimana di CARNEVALE 2019 in quanto tale 
periodo è stato individuato dalla Regione Piemonte e vincolato all’erogazione del finanziamento. 
Gli orari dovranno essere quelli della fascia mattutina, 8.30-13.30. 
 
Art. 9 RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa Cristina TROTTA. 
 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico : Dott.ssa Cristina Trotta 
 


		2019-02-18T09:29:12+0100




